Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.06.2024, 9/131739

1

РЕШЕНИЕ КЛИМОВИЧСКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
17 мая 2024 г. № 16-25

О проведении ежегодных районных соревнований
гражданских формирований гражданской обороны
Климовичского района

На основании статьи 9 Закона Республики Беларусь от 27 ноября 2006 г. № 183-З
«О гражданской обороне» Климовичский районный исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Организовать проведение ежегодных районных соревнований на лучшую
пожарную дружину Климовичского района и лучшее(ую) санитарное(ую) звено
(дружину) Климовичского района (далее – соревнования).

2. Утвердить:
Инструкцию о порядке проведения ежегодного районного соревнования на лучшую

пожарную дружину Климовичского района (прилагается);
Инструкцию о порядке проведения ежегодного районного соревнования

на лучшее(ую) санитарное(ую) звено (дружину) Климовичского района (прилагается).
3. Образовать организационный комитет по подготовке и проведению соревнований

(далее – организационный комитет).
Установить, что количественный и персональный состав организационного комитета

утверждается распоряжением председателя Климовичского районного исполнительного
комитета.

4. Признать утратившим силу решение Климовичского районного исполнительного
комитета от 17 июля 2020 г. № 17-22 «О проведении ежегодных районных соревнований
гражданских формирований гражданской обороны Климовичского района».

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Д.В.Хайновский

СОГЛАСОВАНО
Климовичский районный
отдел по чрезвычайным ситуациям
учреждения «Могилевское областное
управление Министерства
по чрезвычайным ситуациям
Республики Беларусь»

Учреждение здравоохранения
«Климовичская центральная
районная больница»

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.06.2024, 9/131739

2

  УТВЕРЖДЕНО

Решение
Климовичского районного
исполнительного комитета
17.05.2024 № 16-25

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке проведения ежегодного районного соревнования
на лучшую пожарную дружину Климовичского района

1. Настоящая Инструкция определяет порядок проведения ежегодного районного
соревнования на лучшую пожарную дружину Климовичского района (далее для целей
настоящей Инструкции – соревнование).

2. Соревнование проводится в целях:
совершенствования навыков тушения пожаров;
пропаганды основ безопасности жизнедеятельности среди населения.
3. Основными задачами соревнования являются:
популяризация деятельности пожарных дружин;
совершенствование навыков пользования средствами пожаротушения в случае

возникновения пожаров;
привлечение внимания к проблеме пожаров, возникающих по причине незнания

правил пожарной безопасности, неумения людей действовать в экстремальных ситуациях.
4. В соревновании принимают участие пожарные дружины, созданные

в организациях Климовичского района.
5. Климовичский районный отдел по чрезвычайным ситуациям учреждения

«Могилевское областное управление Министерства по чрезвычайным ситуациям
Республики Беларусь» (далее – Климовичский РОЧС) разрабатывает и представляет
на утверждение председателю организационного комитета условия проведения
соревнования, которые содержат описание этапов, их оборудование, количественный
состав пожарных дружин и основные требования, которые будут предъявлены на данном
соревновании, а также судейские листы соревнования по этапам и рабочим точкам.

Условия проведения соревнования доводятся до всех участников.
6. Заявки на участие в соревновании направляются организациями Климовичского

района за 15 дней до соревнования в Климовичский РОЧС.
7. Для определения лучшей пожарной дружины Климовичским РОЧС создается

судейская комиссия. В состав судейской комиссии включаются работники Климовичского
РОЧС. Судейская комиссия оценивает работу пожарных дружин на этапах соревнования
в соответствии с судейскими листами и подводит итоги соревнования на основании
сводной ведомости.

8. Итоги соревнования подводятся судейской комиссией и оформляются
соответствующим протоколом, который подписывается главным судьей соревнования.

9. По результатам соревнования устанавливаются три призовых места.
Победителям соревнования:
за первое место вручаются переходящий кубок, диплом Климовичского районного

исполнительного комитета и денежное вознаграждение в размере 5 базовых величин;
за второе место вручаются диплом Климовичского районного исполнительного

комитета и денежное вознаграждение в размере 4 базовых величин;
за третье место вручаются диплом Климовичского районного исполнительного

комитета и денежное вознаграждение в размере 3 базовых величин.
10. Денежное вознаграждение выплачивается за счет средств районного бюджета.
11. По решению организационного комитета одна из команд-победительниц

в соревновании принимает участие в областных соревнованиях среди пожарных дружин.
12. Расходы на подготовку, обеспечение необходимым имуществом, доставку

к месту проведения соревнования, питание участников соревнования и обслуживающего
персонала осуществляются за счет средств организаций Климовичского района,
выставляющих пожарные дружины для участия в соревновании.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.06.2024, 9/131739

3

  УТВЕРЖДЕНО

Решение
Климовичского районного
исполнительного комитета
17.05.2024 № 16-25

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке проведения ежегодного районного соревнования на лучшее(ую)
санитарное(ую) звено (дружину) Климовичского района

1. Настоящая Инструкция определяет порядок проведения ежегодного районного
соревнования на лучшее(ую) санитарное(ую) звено (дружину) Климовичского района
(далее для целей настоящей Инструкции – соревнование).

2. Соревнование проводится в целях:
популяризации деятельности санитарных звеньев (дружин);
изучения и распространения передового опыта подготовки санитарных звеньев

(дружин).
3. Основными задачами соревнования являются:
совершенствование теоретических знаний и закрепление практических навыков

членов санитарных звеньев (дружин);
проверка оснащения санитарных звеньев (дружин), их готовности к эффективным

действиям при ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера.

4. В соревновании принимают участие санитарные звенья (дружины), созданные
в организациях Климовичского района.

5. Учреждение здравоохранения «Климовичская центральная районная больница»
(далее – УЗ «Климовичская ЦРБ») разрабатывает и представляет на утверждение
председателю организационного комитета условия проведения соревнования, которые
содержат описание этапов, их оборудование, количественный состав санитарных звеньев
(дружин) и основные требования, которые будут предъявлены на данном соревновании,
а также судейские листы соревнования по этапам и рабочим точкам.

Условия проведения соревнования доводятся до всех участников.
6. Заявки на участие в соревновании направляются организациями Климовичского

района за 15 дней до соревнования в УЗ «Климовичская ЦРБ».
7. Для определения лучшего(ей) санитарного(ой) звена (дружины)

УЗ «Климовичская ЦРБ» создается судейская комиссия. В состав судейской комиссии
включаются работники УЗ «Климовичская ЦРБ». Судейская комиссия оценивает работу
санитарных звеньев (дружин) на этапах соревнования в соответствии с судейскими
листами и подводит итоги соревнования на основании сводной ведомости.

8. Итоги соревнования подводятся судейской комиссией и оформляются
соответствующим протоколом, который подписывается главным судьей соревнования.

9. По результатам соревнования устанавливаются шесть призовых мест.
Победителям соревнования среди санитарных дружин:
за первое место по итогам прохождения этапов соревнования вручаются

переходящий кубок, диплом Климовичского районного исполнительного комитета
и денежное вознаграждение в размере 10 базовых величин;

за второе место по итогам прохождения этапов соревнования вручаются диплом
Климовичского районного исполнительного комитета и денежное вознаграждение
в размере 9 базовых величин;

за третье место по итогам прохождения этапов соревнования вручаются диплом
Климовичского районного исполнительного комитета и денежное вознаграждение
в размере 8 базовых величин.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.06.2024, 9/131739

4

Победителям соревнования среди санитарных звеньев:
за первое место по итогам прохождения этапов соревнования вручаются

переходящий кубок, диплом Климовичского районного исполнительного комитета
и денежное вознаграждение в размере 5 базовых величин;

за второе место по итогам прохождения этапов соревнования вручаются диплом
Климовичского районного исполнительного комитета и денежное вознаграждение
в размере 4 базовых величин;

за третье место по итогам прохождения этапов соревнования вручаются диплом
Климовичского районного исполнительного комитета и денежное вознаграждение
в размере 3 базовых величин.

10. Денежное вознаграждение выплачивается за счет средств районного бюджета.
11. По решению организационного комитета одна из команд-победительниц

в соревновании принимает участие в областных соревнованиях среди санитарных дружин.
12. Расходы на подготовку, обеспечение необходимым имуществом, доставку

к месту проведения соревнования, питание участников соревнования и обслуживающего
персонала осуществляются за счет средств организаций Климовичского района,
выставляющих санитарное(ую) звено (дружину) для участия в соревновании.